7 Extremo & opitulatur quod Barto. docuit
in l. Titia §. imperator col. 2. delega. 2. quæ
post Corne. & Imol. sequitur Iass. in d. l. in
substitutione sufficere quoad reuocandā dona-
tionē, quæ sit in vim l. si vniquam C. de reuo. do-
natio. natiuitate filiorū vt filij nati momento
viuant; comprobat innumeris & celeberrimis
exemplis Tiraq. in d. l. si vniquam verbo
susceperit liberos a nu. 188. cum multis se-
quen. C. de reuo. donatio. quæ non repeto.

8 Contrariam opinionem & in proposi-
ta specie veriorem fore existimamus, quæ
iunatur tex. in l. ex facto §. si quis autem ff.
ad Trebellia. verba illius hæc: si quis autem
Rr susce-

10 fufceperit filium, verum viuis amiferit: videbitur sine liberis decessisse. huc vsq. Vlpianus: quibus verbis aperte et statuit conditionem illam si sine liberis decesserit, locum etiam habere etsi quis liberos procreauerit eo tamen viuo mortui sint.

11 Secundo et coprobatur auctoritate text. in dict. l. in substitutione in secundo responso in extremis verbis de vulga. cum dixit text. nam prudentes ita hoc interpretati sunt, vt ad impuberis mortem conditio substitutionis esset referenda: Atque in hunc sensum intellexerunt illum text. glos. ibi Barto. & alij plures.

12 Tertio eadem et probatur sententia text. in l. ex facto §. si arrogatus iuncta glo. in verbo. ex voluntate ff. ad S. C. Trebellia. vbi substitutio heredi facta si decesserit sine filijs extinguatur si vnus superuiuat tempore mortis heredis.

13 Quarto et iuuerit text. celebis in l. inter Caltellanium ff. de recep. arbi. ex quo text. frequentius interpretes docuerunt ibi, conditionem habentem causam successiuam non sufficere si extet, sed requiri perseverantiam illius vsq. ad extremum temporis designati, & ideo quod ante mortem fuerit impleta parum prodesse.

14 Rationem et communis traditionis veteres prodiderunt, quod qualitas, qua verbum determinat per quod significatur tempus a quo dispositio sumit effectum illo tempore adesse debet, quo dispositio vel actus effectum fortitur sic Barto. in d. l. ex facto: nam qualitas adiuncta verbo debet adesse in tempore verbi iuxta vulga. tex. in l. in delictis §. si extraneus de noxa. actio. l. Titius ff. de testam. milita. Atqui dicta verba si sine liberis, adiuncta verbo decesserit, innuunt quod debent existere liberi tempore mortis viri vel vxoris, igitur filiorum existentia eo tunc necessaria erit: Vnde ex facto Oldrad. respondit consil. 2. 1. quem fuit sequutus Deci. consil. 63. col. 2. & consil. 205. col. 3. Parisi. consil. 18. col. 2. fideicommissum iniunctum heredi si decesserit sine liberis masculis deficere extantibus illis tempore mortis testatoris, licet post illico moriantur.

Quinto in terminis questionis proposita stante pacto predicto inter virum & vxorem, quod viro vel muliere sine liberis decessentibus vnus ex his superstes dotem, vel donationem propter nuptias lucretur non sufficit vt sit locus conventioni quod vir vel mulier liberos habuerint, qui ante ipsos (respective loquendo) mortui sint, oportet enim extare tempore mortis, ita in his terminis decidit text. in l. inter socerum in principio ff. de pact. dotali. Cuman. Imol. & Socin. in l.

solemus ff. de conditio. & demonst. Deci. d. consil. 63. Alberi. de Rosa. & alij quos refert & sequitur Rolan. a Vall. tracta. de luc. dot. quest. 51. nu. 9. & 10. nouissime Peregr. tract. de fideico. arti. 29. num. 7. & 8.

15 Neq. vero et adducta in contrarium obstant, his enim omnibus respondetur vna & eadem solutione, loqui scilicet in conditione qua actum successiuum non requirit, & seu illius perseverantiam, quonia momento actus per existentiam illius consumatur vt explicant interpretes in d. l. in substitutione, huiusmodi est terminus mortis qui instataneus est, & durationem non habet vt dixit Barto. in l. 2. §. creditam ff. de reb. credi.

Neq. facit text. in dict. l. heredibus, cui respondit solemniter Iass. in d. l. in substitutione, quod licet in principio textus videatur loqui de conditione si sine liberis, vbi tamen poni verba testamenti de quibus agit, in eo text. loquitur de conditione, si liberos non educauerit, & de ea tantum decidit Iuris Consultus ibi, dicens *liberos natos et educatos etsi viuo herede morietur non facere locum substitutioni esse, quia semper verum est cum educasse liberos, licet viuo herede mortui fuerint.*

16 Verum et vt clarè & familiariter omnis cesset difficultas duo sunt casus obseruandi; primus est cum conditio si sine liberis ponitur affirmatiue, veluti cum dicitur, Titio habente filios, vel si filios habuerit, & his similia; Secundus est cum profertur negatiue, si sine liberis vel si non habuerit filios; rursus vterque casus duplicem respicit interpretationem; nam vel conditio absolute ponitur & indeterminate, quandoq. vero certo tempore adiungitur. Prioris exemplum est cum dicitur si liberos habuerit, vel non habuerit absq. aliqua temporis predefinitione: Secundi exemplum, cum dicitur etsi decesserit sine liberis, in hoc enim casu conditio mortis tempus spectat.

17 In primo itaque et casu conditione affirmatiue & indeterminate concepta, quandounque ea contingat siue ante vel morte relicti conditio purificatur, etsi post filij decesserint & moriantur ante legatarium, fideicommissarium vel heredem, & in his terminis loquuntur aliqua ex iuribus supra in contrariu citatis; qualia sunt text. in d. l. cum vxori C. quan. dies lega. ced. tex. in l. si quis heredem C. de instit. & substitu. d. l. in substitutione de vulga. tex. in d. l. heredibus ff. ad Trebellia. l. fin. C. de indic. vidui. toll. ratione redditu interpretet quia superius adduxi, quia et in affirmatiuis & indeterminatis conditionibus sufficit conditionem impletam fuisse, licet implementum non duret; & quia principium attenditur, & non finis.

Sanè

S V M M A R I V M.

- 1 *Augmentum dotis quantum esse debet quando nihil dictum fuit.*
- 2 *Augmentum dotis iuxta iuris communis dispositionem, quando non fuit expressim conuentum de quantitate, eiusdem quantitatatis cum dote esse debet.*
- 3 *Consuetudine communi obtentum fuit vt dos & augmentum dotis inqualis sint quantitatatis.*
- 4 *Conuentum quando nihil fuit super augmento dotis videntur partes conformasse suam voluntatem cum iuris municipalis dispositione.*
- 5 *Augmentum dotis conuentum prestari debet.*
- 6 *Decisio Guidonis Pap. singularis.*
- 7 *Augmentum dotis soluta parte illius in totum debetur dum tamen ab extranea persona dos fuerit data.*
- 8 *Viro decessente in Cathalonia mulier totum augmentum consistit cum modificatione tamen.*
- 9 *Augmentum eligendi facultas, an transeat ad heredem mulieris.*

Q V Æ S T I O. LXIII.

AVGMENTVM DOTIS, VEL donatio propter nuptias in contractu matrimonij quantum esse debeat; Ex conuentione autem totum pendet: Quid rursus cum nihil dictum sit.

SCRIPSI quest. 31. apud multos ex interpretibus nostris augmentum dotis & donationem propter nuptias pro eodem usurpari, etsi inibi auctoritate multorum docuerim summam esse discretionem, illa non repeto, verum ex consuetudine & communi loquendi vsu citterioris Hispania pro eodem usurpantur quemadmodum & in Gallia vt & ibi dixi. Nunc se offert questio cum nihil de augmento dictum est quale & quantum esse debeat.

1 Sanè cum nihil de augmento et conuentum fuit iuxta iuris communis dispositionem tacite censetur actum vt eiusdem sit cum dote data quantitatatis auth. equalitas C. de pact. conuen. qui text. loquitur tam de donatione propter nuptias, quam etiam de augmento, disponens tam donationem propter nuptias quam augmentum fieri non et debere nisi eandem cum dote contineat quantitatem, in omnibus enim ad paria iudicantur, quemadmodum dixi quest. 40. vbi multa ad hoc institutum congesti. Sanè de communi consuetudine et in totum iuri fuit derogatum, cum dos & donatio propter nuptias tam in summa, quam in lucris vbi pacta de lucrando adiecta fuerunt inqualia esse possint, de hac consuetudine testatur glos. in dict. auth. 2

19 Sanè et si conditio affirmatiua aliquod determinaret tempus veluti mortis & ad illud effectum suum conferret, mortis tempus spectandum foret; & in his terminis loquitur text. in dict. l. in substitutione secundum communem glos. Barto. & aliorum intellectum quem & sequitur Peregrini. in loco supra citato num. 6. & 7. quia qualitas debet adesse in tempore verbi vt superius dixi.

20 Secundus et casus est, quando conditio predicta ponitur negatiue, ceterum indeterminate nullo ad certum tempus respectu habito, quo in casu donec spes esse potest extendi liberos numquam locus est substitutioni; sic glos. insignis in l. peto §. fratre verbo, ex familia delega. 2. verè etenim propria & genuina negatiue conditionis est natura, vt tunc implementum recipiat quando esse posse, ad impossibile reducitur. Barto. in l. Mutiane in fine de conditio. & demonstra. Vincen. de Fran. decisio. 169. num. 14. 1. part. declarat erudite Peregrini. dict. art. 29. nu. 9. cum sequent.

21 Ceterum et si conditio negatiua refertur ad tempus mortis honorati vt in specie de qua agimus, cum in pacto dictum fuit, quod si maritus sine liberis decesserit &c. In hac specie liberi ante mortem nati & premortui, non faciunt deficere conditionem fideicommissi, vel legati in vltimis voluntatibus, proinde substitutus excluditur si extet tempore mortis; atque in hunc sensum intelligitur text. in dict. l. ex facto §. si quis autem, cum alijs superius adductis; quia qualitas illa ad tempus mortis relata, eo tempore reperiri debet veluti adiecto verbo. dict. l. Titius, & dict. §. si extraneus Peregrini. post supra relatos in dict. articul. num. 13. 14. Et præter relatos ab eo idem censuerunt Imol. Angel. Parisi. & alij adducti per Rolan. tractat. de luc. dot. quest. 51. num. 9. 10. 11. pulchre Mantii. in commen. de coniectur. vltim. volunta. lib. 11. tit. 6. a nu. 3. cum sequent. Caphal. qui sic respondit consil. 514. num. 8. & 9. lib. 4. Menochi. consil. 379. num. 7. consil. 325. num. 52. consil. 315. num. 7. consil. 327. num. 11. lib. 4. idem Menochi. in commen. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 69. num. fina. In et contractibus vero idem est vt in proposita per nos questione; si enim id in vltimis voluntatibus obseruatur, magis in pactis & contractibus, in quibus strictior sit interpretatio, & in quibus verba presse & absque aliqua interpretatione, sed ad litteram fere sunt intelligenda & custodienda, vt non semel in hoc tractatu dixi ex l. veteribus de pact. l. quidquid astringenda cum vulga. de verbo. obligatio.

Sanè

Re 2 equa.

æqualitas, vbi Barto. Salicet. Bald. & Angel. in l. ex morte illo. titul. Cuma. consil. 26. Guid. Pap. vbi adden. decisio. 363. licet in pactis Ioan. de Plot. in §. cit & aliud. instit. de donatio. Corne. consil. 303. lib. 4. Nat. consil. 391. num. 5. & 6. lib. 2. Anton. Scap. tractat. de iu. non. scrip. lib. 4. cap. 15. num. 2. 3. & præter nunc relatos Boerius dict. decisio. 22. num. 20. Andre. Gail. obseruati. 78. num. 2. lib. 2. vbi itidem attestatur d. authen. æqualitas non seruari de consuetudine verum cum in singulis prouincijs leges latæ fuerint super huiusmodi augmentis & vbi nihil conuentum fuisset tacite cum iuris municipalis dispositione idem augmentum constitutum fuisse quod per eas leges dispositum foret, censetur, nam pacifcentes cum iuris communis dispositione tacite accommodasse voluntatem suam videntur sic & cum iuris municipalis statutis, quinimo magis cum statutis municipalibus quam cum iuris dispositione cum illud sit ius commune in loco non ius Romanorum ad latè tradita per Barto. & omnes in l. hæredes mei §. cū ita ad Trebell. S. C. Alciat. qui alios tracta. de præf. regu. 3. præf. 32. à num. 1. Zanch. in dict. §. cum ita 9. par. Surd. decisio. 119. num. 22. alios prætereo. Ceterum data conuentione & illud debetur quod in pactum deductum fuit Barto. Angel. Salice. & alij superius memorati. Sicuti dixi fusè quæst. 8.

4 Neq. prætereunda est & insignis decisio. Guid. Pap. 274. is inibi scripsit soluta dote augmentum non deberi mulieri, soluta autè parte, pro ea tantum dari debere, pro & rata scilicet dotis solutæ §. penultim. in auth. de non. elig. secun. nuben. auth. sed quæ nihil C.

de pact. conuen. sequitur Benedic. in cap. Raynuncius in verbo & vxorem num. 62. de testa. vbi intelligit verum nisi maritus de dote fidem habuisset, eo enim in casu perinde debetur ac si vere dos soluta fuisset, sequitur Ranchi. ad Guid. dict. decisio. Boeri. decisio. Burdegalen. 22. vbi pulchre.

Et hæc quidem procedunt cum dos fuit à muliere promissa verum si ab extranea persona vel illius patre secus nulla enim culpa imputari mulieri tunc poterit cur dos soluta non fuerit, sic Boer. dict. decisio. idem Guid. decisio. 430. Afflic. decisio. 333. vbi egregie Vrsil. ad eum, latè in hac ipsa specie Rolan. qui multos refert consil. 10. num. 4. 5. & sequen. lib. 1. Surd. tract. de alimen. tit. 1. quæst. 42. nu. 56. 57. dixi latius supra quæst. 8. num. 220. vbi multos citauit, & distinctionem Ferrer. reprobaui distinguentis, inter patrem & extraneum dotantes.

8 Extremo & notandum quod de iure huius prouinciæ decedente viro, mulier cōsequi potest totum augmentum quod in conuentione deductum fuit in capitalis matrimonialibus, prælitata tamen cautione de eo restituendo in casum mortis, verum si nolit nisi solam medietatem potest de ea libere disponere, hæc consuetudo antiquissima Cathalonie vrget in plerisq. locis præcipue apud Pedemontes vt testatur Purpu. cons. 400. nu. 2. Thesau. de. cis. Pedemon. 183. num. 4. Apud nos Mier. in cons. hac nostra. n. 118. Ferre. obser. li. 3. ca. 51. & post hæc scripta Ant. Thesau. filius vir eruditissimus li. 1. quæst. Foren. quæst. 49. vbi eleganter & disputat, an hoc ius eligendi trāseat ad heredem mulieris, & resoluit transire, quod & mihi placet.

SECTIO QVARTA.

PRÆFATIO.

QVONIAM in præcedenti tertia sectione actum fuit de lucris quæ ex pacto & prouidentia cōiuges in capitalis matrimonialibus in dote & donationibus propter nuptias sibi acquirunt. Ex ordine videndum de his quæ in vim societatis expressim inita acquiruntur, cum vir vxorem in lucris commodis & meliorationibus (vt in multis solet fieri locis) constante matrimonio ab eo parandis, participem facit & sociam.

Non enim in hac citteriori Hispania sicut in vltiori lex viget qua ex ipsomet matrimonij contractu societas inita censetur; Neque consuetudo sicut in plerisque Gallie locis, pactis enim id fieri solet & conuentionibus, quæ nisi in districtu Tarraconensi & Dertusensi in vsu sunt; in reliquis enim Cathalonie locis minime obseruantur nec fiunt: De his igitur conuentionibus quæ magis frequentiores sunt paucis agendum.

SVMMA-

SVMMARIVM.

- 1 Societas an ex eodem ipso contractu matrimonij inita censetur.
- 2 Lucra & commoda inter socios communicanda sunt.
- 3 Coniuges socij sunt diuina & humana domus.
- 4 Tex. in cap. 2. de dona. inter vir. & vxor. expenditur.
- 5 Societas inter coniuges nisi expressim fuerit inita contracta non censetur.
- 6 Vxor quoad maritum dicitur socia quoad debitum carnale & operas obsequiales.
- 7 Lucra per maritos parta ipsis solis acquiruntur.
- 8 Vxoris industria quæ sita lucro ipsius cedunt.
- 9 Mulier etiam ad præceptum mariti negotiari non tenetur.
- 10 Mulier marito inscribere tenetur.
- 11 Mariti potestas in vxorem maior est quam patris.
- 12 Maritus & vxor simul stipulantes partes sibi querunt.
- 13 Statuta vel consuetudines quæ societatem inducunt inter coniuges odiosa sunt.
- 14 Statuta vel leges quæ societatem inducunt inter coniuges sapius liberos spoliant debita hereditate.
- 15 Mulieres propter lucra nuptialia facilius nubunt & secundos dunt viros.
- 16 Statuta vel leges municipales quæ societatem inducunt inter coniuges valent.
- 17 Mulier vtrum possit in contractu matrimonij bonis sibi ex societate prouenientibus renunciare.
- 18 Maritus potest sibi de bonis acquirendis prouidere.
- 19 Societas sub conditione iniri potest.
- 20 Pacta omnia matrimonialia cōsentur permissa quæ non reperiuntur prohibita.
- 21 Pacta omnia inter virum & vxorem valida in contractu matrimonij etiã si sint aduersus statuta vel consuetudines locorum dum expresse non reprobentur.

QVÆSTIO. LXV.

MATRIMONIO AN SOCIETAS ipso iure contracta dicatur: Et text. in ca. cum societas 27. quæst. 2. declaratus.

1 **E**XISTIMARVNT & multi matrimonij contractu, eo ipso simul societatem inita fore; est enim matrimonij societas cap. cum societas 27. quæst. 2. cū alijs multis à me citatis lib. 1. compara. 5. quo in loco matrimonij societatis contractui comparauit vt inibi latius; ita fit vt cum societas sit, lucra & commoda inuicem communicari

debeat; quorum prior & originarius author fuit Bernardus glosator antiqui in d. ca. cū & societas, qui ex eo tex. adnotauit matrimonij societatem esse & perinde in omnibus coniuges in damnis & lucris socios fore l. coiri ff. pro soci.

3 Secundo & adducunt vulgatū illud coniuges socios fore diuinæ & humanæ domus, atq. vxorem rerum omnium mariti veluti cōmunem dominam administrationē nancisci l. 1. de Rit. Nuptia. l. 1. ff. rer. amota. 1. aduersus. C. de crimi. expila. hæredita.

4 Tertio & fortiusq. mouentur autoritate tex. in ca. 2. de dona. int. vir. & vxor. quo tex. Roma. Pontifex aperte statuit, constate matrimonio acquisita cōmunicanda fore inter coniuges vbi societas morte vnus finita est, vnde his adducti leuissimis fundamentis alij pleriq. post Bernar. in d. ca. cū societas hanc ipsam sequuti fuere opinionē Nicol. Boeri. in consue. Bituricen. titu. de costum. concr. gens. mariez. §. 2. Pyr. in consue. Aurial. cod. tit. Euerar. cons. 53. Deci. cons. 204. n. 5. Casfa. ad consue. Burgun. rub. 4. §. 2. nu. 1. Et ex nostris Ludo. Gomez. in §. actiones n. 12. instit. de actio. Montan. in l. 1. tit. 3. lib. 3. for. in glo. in verbo, per medio. Pala. Rub. in repeti. rub. de dona. int. vir. & vxor. §. 61. in principi. & §. 65. nu. 12. Ioan. Monta. in tract. de bigami. par. 1. n. 12. Did. Segur. in trac. paruo. de bo. lucra. cons. matri. nu. 27. & in l. vnū ex familia §. sed si fundum num. 34. delega. 2.

5 Sed & cū hæc opinio nullo iure probetur sustineri non potest; vnde rectius alij & fere innumerati in cōtrariā abierunt. vxorē de iure cōmuni in bonis per maritū cōstante matrimonio acquisitis partē nullā habere nisi ex conuentione id fuerit pacta cū viro suo, vel probet ex sua vel cōmuni mariti & illius pecunia cōparatas merces vel alia bona fuisse sic glo. in d. ca. 2. de dona. int. vir. & vxor. vbi Panor. quæ sequuti sunt alij canonici interpretes in eo text. Roma. Areti. & alij quos ex Hispanicis vnus refert Telli. in l. 16. Taur. nu. 12. & 13. Dida. in Epito. ad 4. par. 2. ca. 7. §. 1. n. 5. idē Dida. li. 3. resolutio. ca. 19. nu. 3. qui & alios recēset Matien. in l. 2. glo. 1. n. 8. titu. 9. Gutier. in præf. quæst. li. 2. quæst. 118. nu. 5. & 6. Pechi. tract. de testam. coniug. li. 2. cap. 1. nu. 1. & 2. alios multos prætereo. nullo enim vt dixi iure probatur vxorē partem lucrorū quæ maritus cōstante matrimonio acquisiuit consequi post illius mortē posse: argumēta autē cōtraria facile tolluntur; vxor & enim dicitur socia diuinæ & humanæ domus quoad debitum, q. marito reddere tenetur, quoad cohabitationē etiam, & operas quas marito absequiales & domesticas impendere debet, & sic intelligit. tex. in d. ca. cū societas

Rr 3 cum

cum alijs similibus. text. autem in di. ca. 2. de donatio. inter vir. & vxor. intelligendus est vbi societas expressim contracta fuerat per coniuges, quo in casu lucra communicanda sunt sicut in ceteris socijs contingit; & sic intellexere illum text. glos. Panormit. & alij supra citati: nulla enim societas de iure ciuili vel canonico inter coniuges contrahitur propter matrimonium, nec exquisita vnus ꝑ pecunia alteri portio quæritur l. ex pecunia C. de iur. doti. & constante matrimonio lucrata ad maritum solum pertinent l. quintus ff. de donatio. inter vir. & vxor. l. etiam C. eod. titul. & hoc iure attento per vnum acquisita ad alterum non pertinent, sed soli acquirenti conceduntur §. 1. inltit. per quas perso. sic in specie dixit glos. in cap. significauit in verbo decisionem, vbi interpretes ex. de donatio. inter vir. & vxor. Andr. Gail. obserua. 78. num. 9. lib. 2. iure enim communi quæsitæ a viro sibi acquiruntur, & ꝑ similitèr quæsitæ indultria vxoris sua non mariti sunt: vnde dixerunt egregie Pet. Cyn. Bald. & Fulgosi. quos citat & sequitur Palat. Rub. in repe. rubri. de donatio. inter vir. & vxor. §. 62. num. 5. versic. Ex ista ꝑ autem societate quod mulier non tenetur etiam ad præceptum viri negotiari. ad id ponderat textum singularem in l. si mulier §. si vir vxori ff. de donatio. inter vir. & vxor. Bald. Fulgosi. decisio. 101. Rotæ Anton. Gomez quos citat Ioan. Garci. tract. de coniug. acq. num. 72.

10 Et si enim ꝑ tenetur mulier viro inferuire & operas ei præstare l. sicut ff. de oper. libertor. de operis obsequialibus intelligendū est & domesticis parua æstimationis, quas & marito impendere tenetur argum. tex. in l. in rebus §. possunt ff. commo. l. si cum dotem §. in scilicet ff. solut. matrimo. expressim Bald. in l. si vxorem C. de condi. insert. Gutier. lib. practica. quæstio. 2. quæstio. 120. num. 3. vnde Barto. Bal. & ceteri omnes in l. diuortio ff. solut. matrim. plurimum in hac re tribuunt qualitati vxoris an nobilis sit, vel ignobilis: omnes tamen affirmant vxorem sibi querere & lucrari non marito; cum & Iustinianus in titul. inst. per quas perso. nob. acquir. nusquam de vxore meminerit respectu viri sui. Vnde dixit ꝑ singulariter Bald. in l. si in vita C. de nupti. quem etiam refert Pala. Rube. in loco supra citato, quod licet maior sit potestas mariti in filiamfamilias vxorem suam quam patris, quia potest eam repetere ab inuito patre l. 2. ff. de libe. exhiben. remanet tamen in patria potestate, quia testari non potest l. qui in potestate ff. de testam. Item quia patri querit aduentitia & alia, quæ lucratur demptis operis quas viro impendere tenetur; sed si patre

carcat vel alias emancipata sit, aut eo ipso iuxta iura municipalia quod mulier nubit exit de patria potestate vt legib⁹ huius regni & vltioris Hispaniæ cautum est, in his certè casibus sibi quæret Menoch. qui tamè de superioribus non meminit in commen. de presump. lib. 3. presu. 26. nu. 14. ideo mulieri cum viro societatem contrahere permittitur, alias superfluum foret; nam & si ꝑ cum viro simul aliquid stipulatur partem sibi quærit non marito. glo. communiter recepta in l. scriptura C. de fid. instrumen. Bald. Alexand. Rochegal. & alij quos sequitur Ofas. decisio. Pedemon. 140. num. 6.

13 Ita sit ꝑ vt vel leges municipales aut statuta, vel consuetudines quæ societatem inter coniuges inducunt veluti correctoria iuris communis odiosa iudicantur; cum recessus a iure communi omnis odiosus censeatur; ad tex. in l. quod vero contra, cum vulga. de legi. omnes in l. si vero §. de viro ff. solut. matrim. sic expressim de huiusmodi legibus vel statutis municipalibus scripsit Nico. de Vbal. tract. de succes. abintest. 4. part. refert & sequitur Caslane. in consuetu. Burgun. rubr. 4. §. 2. glo. foemine nu. 4. & 16. Benedic. in ca. Raynuncius verbo & vxorem nomine Adalatiæ num. 792. Dida. Castel. Crauet. & Anro. Gomez. quos refert & sequitur Burg. de Paz. quæst. 8. nu. 24. quibus ex veteribus superaddit Anchar. conf. 102. Bald. conf. 235. & Fabru. dicetè ꝑ huiusmodi statuta sæpè in causa fore vt per ea liberi spolièntur & defraudentur, cum ꝑ morte mariti facilius nubant & secundum ditent virum vt experientia docet; Eadem verba refert Benedic. vbi supra nu. 786. Boer. in d. rub. & §. col. 2. Et superiorem etiam opinionè quod huiusmodi statuta odiosa sint tenuit Gutier in d. quæst. 118. nu. 6. ad finem: Simanc. in Catho. inltit. ca. 9. nu. 103. Matien. in d. glo. 1. num. 77.

16 Valere ꝑ autem statuta hæc, quæ talè inducunt communionem certum est, similiter & consuetudinem sic Cassa. Boeri. Pir. Crauet. Did. Benedic. in locis supra citatis Pechi. in d. ca. 1. nu. 1. & 2. Matien. in d. glo. 2. num. 3. quibus addo Panor. in ca. significasti nu. 3. de donatio. int. vir. & vxor. vbi Butri. nu. 6. Anchar. conf. 102. nu. 3. & 4. Andr. Gail. obserua. 86. num. 13. 14. lib. 2.

Ex his sequitur quod cum de iure communi nulla censeatur contracta societas inter virum & vxorè, vbi id lege vel consuetudine statutum non est, vt vxor in vim societatis acquirere lucra possit, id in contractu matrimonij pacisci debet, ita citati superi⁹ interpretes & Gail. d. obserua. 78. nu. 9. Ex quamquã authores prædicti nihil allegent, probat text. egregius in l. rei iudicatę §. si mulier in verb. socia

focia ff. solut. matrimo. Gerard. singul. 99. Bal. in l. si vxor. C. de condi. insert. Fran. Mar. decisio. 508. & eos refert & sequitur Canal. decisio. 11. num. 5. par. 2.

17 Maior ꝑ autem occurrit difficultas cum a lege municipal, statutis, vel consuetudine hæc matrimonio cõtrahitur societas, num in eo contractu possit in fauorem mariti, vxor societati renunciare; non enim valere renunciationem videtur; quia pactum sit mulieri damnosum, consequenter inualidum ad tex. in l. 2. 3. & l. Attilieinus ff. de pact. dotali. dixi latius hoc lib. quæst. 1.

18 Contrarium ꝑ verius videtur vt possit maritus contrario pacto sibi de bonis acquirentis dis prouidere iuxta text. in cap. 1. de filij. nat. ex. matrimo. ad inorga. contrac. & sic sensit Ioan. Fab. & Migoni. quos sequitur & citat Pechi. tractat. de testa. coniuga. lib. 2. cap. 1. num. 3. ea vtitur ꝑ ratione quia cum societas sub conditione iniiri possit l. de societate C. pro soci. & valeat pactum vt maritus dorem partis lucretur l. ex morte l. si conuenit C. de pact. conuen. nulla causa adest ob quam huiusmodi pactio irritari possit; quod & scripsit similiter Rodri. Xuar. in d. titu. de las ganancias quæst. 2. num. 24.

Secundo fortius facit posse mulierem nedum in contractu matrimonij, sed & post contractum renunciare in fauorem mariti lucro, quod vel ex litatuto, aut pacto sibi debetur moriente ipsa vt multorum autoritate docui hoc lib. quæst. 46.

20 Tertio ꝑ quoniam omnia pacta matrimonialia censentur permissa, quæ non reperiuntur expressim interdita, vel non tendunt in præiudicium mulieris aufereudo sibi iura dotalia, vel iterum nubendi facultatem. dixi in quæstio. 1. hoc lib. quibus nunc addo Andre. Gail. obserua. 78. num. 8. & 9. lib. 2. is ꝑ docet pacta inter virum, & vxorem celebrata in contractu matrimonij valere omnia, et si aduersus statuta sint locorum, vel consuetudines dum expresse non reprobentur; curius tamen generalis traditio paulo superius num. 6. Quatenus ait valere omnia pacta dotalia etiam aduersus iuris dispositionem conuenta; vera non est; vti admodum generalis, ex dictis a me dicta quæst. 1. quæ non repeto, & ex dictis per eundè Gail. obserua. 84. num. 5. lib. 2.

SVMMARIVM.

- 1 Inita societate inter virum & vxorem in contractu matrimonij, si post illud putatiuum detegatur an lucra sint communicanda.
- 2 Donatio inter coniuges putatiuos morte non confirmatur.

- 3 Dos putatiua non habet beneficium dilationis a iure concessa.
- 4 Maritu fructus dotis putatiue non lucratur vt maritus, sed vt bonæ fidei possessor.
- 5 Coniuges putatiui non gaudent lucris, quæ ab statuto deferuntur.
- 6 Matrimonium putatiuum, & verum in omnibus fere conueniunt.
- 7 Matrimonium putatiuum eisdem gaudet prerogatiuis, quibus & verum.
- 8 Opera, & industria præcipue in societatis contractu acenditur.
- 9 Matrimonium putatiuum in omnibus et verum habetur cum coniuges contrahant in facie Ecclesie.

QVÆSTIO. LXVI.

CONVENTIONE FACTA, ET societate expressim inita in contractu matrimonij, si post illud putatiuum detegatur, an sint lucra communicanda, ac si verum foret.

N præfatione ꝑ huius tractatus dixi matrimonio putatiuo omnia ferè indulta, & priuilegia vero concessa, illi etiam tributa a iure fuisse; quod relatis multis verum esse scripsi inibi; Nunc se offert quæstio discutienda an inita societate inter virum & vxorem, qui ignorantes impedimentum bonafide contraxerant, & societatem coierant, si post impedimentum detegatur, & inter eos legitimum non fuisse matrimonium appareat, vtrum lucra communicanda sint; Et quidem non fore communicanda videtur.

Primo ꝑ ad id solet adduci text. in l. cum hic status §. fina. ff. de donatio. inter vir. & vxor. quo in text. probatur donationem inter coniuges putatiuos factam, morte non confirmari, quoniam iniustum fore legitimatori visum est, vt quod matrimonium illegitimum fuit, veri & legitimi prerogatiuam consequatur; quod dixit singularè Bald. in l. eam quam num. 22. C. de fideicom. vbi & Iasson. Alexan. in l. si cum dorem §. fina. col. 2. ff. solut. matrimo. Nouel. tractat. de dot. part. 1. in 2. part. principa. a num. 1. vbi latissimè discrimina matrimonij veri & putatiui recenset.

Secundo ꝑ quia dos putatiua nõ habet dilationè a iure concessam ad dotè soluendã, iuxta glosam cõmuniter approbatam in l. 1. §. exactio in gl. magna C. de rei. vxo. actio. quã dixit communem Nouell. in loco supra citato in 12. fallentia. ita sit vt maritus etiã putatiuus

4 tatius non gaudeat privilegio ne conveniatur ultra quam facere potest Alexan. in dict. §. fina. Rip. in rub. ff. solut. matrimo. num. 63. Neq. fructus dotis putatiue lucratur maritus quatenus maritus, sed vt quilibet alius bonafidei possessor l. in insulam §. fructus ff. solut. matrimo. vbi interpretes omnes. Neq. successio ab intestato, qua post plures ad successione vocatos datur coniugi superstiti, conceditur coniugi putatiuo l. 1. vbi omnes C. vnd. vir. & vxor.